 De otra parte, durante el año 2017 se prestaron los siguientes servicios metrológicos: 
o Calibraciones: 1037 Calibraciones. 
o Capacitaciones: Durante la vigencia 2017 se realizaron 71 cursos de capacitación, cuyo 

alcance es la participación de seiscientos treinta y tres (633) personas de las cuales 
quinientos diez (510) fueron asistentes externos, entren ellos participantes provenientes 
del Guatemala, Ecuador, Panamá y Perú, y ciento veintitrés (123) participaciones de 
funcionarios y contratistas del INM. 

o Asistencia Técnica: A corte de 31 de diciembre de 2017, se ejecutaron en total 1805,5 
horas de servicios de asistencia técnica 

o Comparación Interlaboratorios: Se realizaron cuatro (4) Comparaciones Interlaboratorios